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向 春 の 候 、 皆 様 に お か れ ま し て は ま す ま す ご 清 栄 の こ と と お 慶 び

申 し 上 げ ま す 。  

1 月 24 日 か ら 大 寒 波 で し た ね 。 芦 屋 で も 雪 が 降 り 、 最 低 気 温 が 氷

点 下 に な り ま し た 。大 学 時 代 に 長 野 県 に 住 ん で い た 私 は 、こ う い う 寒

さ の 方 が 楽 に 感 じ ま す （ そ の く せ 日 陰 で 滑 っ て 転 び そ う に な り ま し

た が … ）。普 段 の 寒 さ の 方 が ゾ ク ゾ ク し て 風 邪 を ひ き そ う で す (^^;)。 

芦 屋 に 住 み 始 め て 26 年 に な り ま す が 、初 め て 自 宅 で お 正 月 を 過 ご

し ま し た 。芦 屋 で の 初 詣 も 初 め て で す 。元 旦 は 、地 元 で 一 番 大 き な 芦

屋 神 社 へ 。そ こ で「 芦 屋 睦 の 宮 詣 で 」と 6 社 め ぐ り の イ ベ ン ト を 見 つ け て 、芦 屋 の 神 社 を 知

ら な い の で「 行 っ て み よ う ！ 」と チ ャ レ ン ジ で す 。三 が 日 で は め ぐ り き れ ま せ ん で し た の で 、

土 日 も か け て す べ て お 詣 り し て き ま し た 。6 社 の う ち 3 社 が 天 神 さ ま で し た 。菅 原 道 真 に あ

や か っ て 、 頭 が 良 く な っ て 欲 し い で す (>_<)。 さ て 、 1 月 2 日 の お 詣 り を 終 え て 帰 り 道 、 パ

ラ パ ラ っ と 雨 が 降 っ て 「 頭 の 上 は 晴 れ て い る の に な ぁ 」 と 思 い な が ら 振 り 返 る と ナ ン ト 虹

が ！ お 正 月 か ら 思 わ ぬ プ レ ゼ ン ト で す (^^)!。 今 年 は 良 い こ と が あ り ま す よ う に m(__)m。  

で は 、 事 務 所 だ よ り 2 月 号 を お 送 り し ま す 。

イ ン フ ル エ ン ザ も 流 行 っ て い ま す 。お 互 い 気 を

付 け ま し ょ う 。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ☆  お 知 ら せ （ 2023 年 2 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

2 月 1 0 日  
 

1 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 ⺠ 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

2 月 2 8 日  
 

1 2 月 決 算 法 人 及 び 決 算 期 の 定 め の な い 人 格 な き 社 団 等 の 確 定 申 告  
＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ ( 法 人 事 業 所 税 ) ・ 法 人 住 ⺠ 税 ＞  

 

3 月 、 6 月 、 9 月 、 1 2 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  
＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

法 人 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  
＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

6 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  
＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 ⺠ 税 ＞ ( 半 期 分 )  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4 0 0 万 円 超 の 3 月 、 6 月 、 9 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  
＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4 , 8 0 0 万 円 超 の 1 1 月 、 1 2 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 の 1 月 ご と の 中 間
申 告 ( 1 0 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 )  
＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

  
 

前 年 分 贈 与 税 の 申 告 （ 申 告 期 間 ： 2 月 1 日 か ら 3 月 1 5 日 ま で ）  

 

前 年 分 所 得 税 の 確 定 申 告 （ 申 告 期 間 ： 2 月 1 6 日 か ら 3 月 1 5 日 ま で ）  

 

固 定 資 産 税 ( 都 市 計 画 税 ) の 第 4 期 分 の 納 付 （ 2 月 中 に お い て 市 町 村 の 条 例 で 定 め る 日 ）  

 

 

 ☆  日 本 版 イ ン ボ イ ス 制 度 ～ 令 和 5 年 度 税 制 改 正 大 綱 ～   

 

昨 年 12 月 16 日 の 「 令 和 5 年 度 税 制 改 正 大 綱 」 で イ ン ボ イ ス 関 係 に つ い て 下 記 の 4 つ の 大 き

な 項 目 が 発 表 さ れ ま し た が 、先 月 は (1)の 途 中 で 終 わ っ て し ま い ま し た 。今 月 は 、続 き を お 伝 え

し ま す （ こ の よ う な 改 正 を し な い と い け な い と い う こ と は 、 イ ン ボ イ ス に つ い て 最 初 か ら 無 理

が あ っ た と い う こ と に な り ま す ） 。  

(1) 小 規 模 事 業 者 に 係 る 税 額 控 除 に 関 す る 経 過 措 置 （ 以 下 「 2 割 特 例 」 と い う 。 ）  

(2) 一 定 規 模 以 下 の 事 業 者 に 対 す る 事 務 負 担 の 軽 減 措 置 （ 以 下 「 少 額 特 例 」 と い う 。 ）  

(3) 少 額 な 返 還 イ ン ボ イ ス の 交 付 義 務 免 除  

(4) 登 録 制 度 の 見 直 し と 手 続 の 柔 軟 化  

(1)に つ い て 簡 単 に お さ ら い す る と 、今 ま で 免 税 事 業 者 で あ っ た 者 が イ ン ボ イ ス 発 行 事 業 者 に

な る と 消 費 税 を 納 め る 必 要 が 出 て き ま す 。 そ れ に 対 し て 3 年 間 は 事 務 負 担 を 軽 減 す る た め に 消

費 税 の 納 税 額 を 「 売 上 に 係 る 消 費 税 の う ち の 2 割 」 と す る と い う 改 正 で す 。 こ れ に つ い て 先 月

 

 

⻄⽥成希税理⼠事務所  

〒 659 -0053  

芦屋市松浜町 6 - 14 -2  

Te l： 090 - 7490 - 7396  

Fax： 0797 - 78 -6488  

1 時 間 30 分 ほ ど 並 ん で 、  

芦 屋 神 社 へ 。や は り 人 が 多 い 。 

三 条 八 幡 神 社  

初 め て 知 り ま し た 。 

1 月 2 日 で し た が 、

並 ん で お 詣 り で す 。 
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は ① 適 用 対 象 期 間  ② 適 用 対 象 者  ③ 納 税 額 の 計 算 方 法  ④ 適 用 除 外  ⑤ 課 税 事 業 者 選 択 届 出 書 の

提 出 し た 場 合 の 注 意 点 を 紹 介 し ま し た 。  

 

⑥  申 告 書 へ の 付 記 （ 事 前 の 届 出 は 不 要 、 2 年 縛 り も な し ）  

本 特 例 の 適 用 を 受 け よ う と す る 場 合 に は 、 確 定 申 告 書 に 設 け ら れ る 記 載 欄 に 適 用 を 受 け る 旨

を 付 記 す れ ば 適 用 を 受 け る こ と が で き ま す 。 つ ま り 、 簡 易 課 税 制 度 の 適 用 を 受 け る 場 合 に 必 要

な「 事 前 の 届 出 」は 不 要 で あ り 、ま た「 2 年 間 の 継 続 適 用 要 件（ い わ ゆ る 2 年 縛 り ）」も な い 、

と い う こ と に な り ま す 。  

こ の 特 例 は 、 納 税 者 に な る 者 が 、 今 ま で 消 費 税 を 納 め た こ と が な く 制 度 に 馴 染 み が な い こ と

か ら 、 確 定 申 告 の 時 に 適 切 に 対 応 で き る よ う に 、 と い う こ と で 講 じ ら れ ま す 。  

 

⑦  簡 易 課 税 制 度 の 届 出 の 特 例  

先 述 の と お り 、 こ の 特 例 は 、 イ ン ボ イ ス 制 度 へ の 移 行 に 伴 い イ ン ボ イ ス 発 行 事 業 者 と な る 者

の 消 費 税 に 係 る 納 税 事 務 の 定 着 を 図 る た め 、 3 年 間 の 経 過 措 置 と し て 講 じ ら れ る も の で す が 、

そ の 期 間 経 過 後 も ス ム ー ズ に 制 度 に 対 応 で き る よ う 、 簡 易 課 税 制 度 の 届 出 に つ い て も 特 例 が 設

け ら れ ま す 。  

具 体 的 に は 、 こ の 特 例 の 適 用 を 受 け た 課 税 期 間 の 翌 課 税 期 間 中 に 、 簡 易 課 税 制 度 の 適 用 届 出

書 を 提 出 し た と き は 、 そ の 提 出 し た 日 の 属 す る 課 税 期 間 か ら 簡 易 課 税 制 度 を 適 用 で き る こ と と

な る 。  

本 来 、 簡 易 課 税 制 度 の 選 択 は 、 選 択 し た い 年 の 前 の 年 の 12 月 31 日 ま で に 提 出 す る 必 要 が あ

り ま す が 、 こ の 特 例 の 適 用 を 受 け た 者 に つ い て は 、 選 択 し た い 年 に 簡 易 課 税 制 度 選 択 届 出 書 を

提 出 し て も 認 め ら れ る 、 と い う こ と に な り ま す 。 要 は 後 出 し が 認 め ら れ る 、 と い う こ と で す 。  

 

(例 ) 個 人 事 業 者 が 、令 和 8 年 分 の 申 告 に つ い て こ の 特 例 を 適 用 し た 場 合 、そ の 翌 課 税 期 間 中

（ 令 和 9 年 12 月 31 日 ま で ）に 簡 易 課 税 制 度 の 適 用 届 出 書 を 提 出 す れ ば 、令 和 9 年 分 の 申

告 か ら 簡 易 課 税 制 度 を 適 用 で き ま す 。  

 

 

(2) 一 定 規 模 以 下 の 事 業 者 に 対 す る 事 務 負 担 の 軽 減 措 置 （ 「 少 額 特 例 」 ）  

イ ン ボ イ ス 制 度 へ の 移 行 後 、 6 年 間 に つ い て は 、 一 定 規 模 以 下 の 事 業 者 が 行 う 1 万 円 未 満 の

課 税 仕 入 れ に つ い て は 、 イ ン ボ イ ス の 保 存 が な く と も 、 一 定 の 帳 簿 を 保 存 す る こ と に よ っ て 仕

入 税 額 控 除 が 認 め ら れ る 措 置 が 講 じ ら れ ま す 。 要 は 、 小 規 模 事 業 者 に つ い て 、 さ ら に 1 万 円 未

満 の 取 引 に つ い て 、 き ち ん と 帳 簿 を 付 け て い れ ば 、 イ ン ボ イ ス の 保 存 が な く て も 、 仕 入 税 額 控

除 を 認 め ま す 、 と い う 内 容 で す 。 こ の 特 例 の 具 体 的 な 適 用 対 象 者 等 は 次 の と お り で す 。  

①  適 用 対 象 者  

基 準 期 間（ 2 年 前 ）に お け る 課 税 売 上 高 が 1 億 円 以 下 の 事 業 者 が 、適 用 対 象 者 で す 。な お 、建

物 の 売 却 な ど 、 急 激 な 課 税 売 上 高 の 変 動 等 に も 対 応 で き る よ う 、 特 定 期 間 （ 注 ） に お け る 課 税

売 上 高 が 5 千 万 以 下 で あ る 場 合 に も 本 特 例 の 適 用 が 認 め ら れ る こ と と な っ て い ま す 。  

(注 )「 特 定 期 間 」と は 、個 人 事 業 者 に つ い て は 前 年 1 月 ～ 6 月 ま で の 期 間 を い い 、法 人 に つ

い て は 前 事 業 年 度 の 開 始 の 日 以 後 6 月 （ 上 半 期 ） の 期 間 を い う （ 消 法 9 の 2 ④ ） 。  

な お 、 特 定 期 間 に お け る 5 千 万 円 の 判 定 に 当 た り 、 課 税 売 上 高 に よ る 判 定 に 代 え て 給

与 支 払 額 の 合 計 額 の 判 定 に よ る こ と は で き ま せ ん 。  

 

② 適 用 対 象 期 間  

こ の 特 例 は 、 令 和 5 年 10 月 1 日 か ら 令 和 11 年 9 月 30 日 ま で の 期 間 が 適 用 対 象 期 間 と な り 、

そ の 間 に 行 う 課 税 仕 入 れ が 適 用 対 象 と な り ま す 。そ の た め 、た と え 課 税 期 間 の 途 中 で あ っ て も 、

令 和 11 年 9 月 30 日 後 に 行 う 課 税 仕 入 れ に つ い て は 、 本 特 例 の 適 用 は あ り ま せ ん 。  

 

③ 課 税 仕 入 れ の 金 額 の 判 定  

こ の 特 例 は 、1 万 円 未 満 の 課 税 仕 入 れ が 適 用 対 象 で す が 、大 綱 で い う「 課 税 仕 入 れ に 係 る 支 払

対 価 の 額 」 と は 、 消 費 税 法 に 規 定 す る 「 課 税 仕 入 れ に 係 る 支 払 対 価 の 額 」 を 指 し て い る の で 、

こ れ は 税 込 価 額 と な り ま す 。 つ ま り 、 こ の 特 例 の 対 象 と な る 1 万 円 か ど う か の 判 定 は 、 「 税 込

価 額 」 で 行 う こ と に な り ま す 。  

ま た 、 そ の 金 額 の 判 定 単 位 は 、 課 税 仕 入 れ に 係 る 1 商 品 ご と の 金 額 に よ り 判 定 す る の で は な

く 、 一 回 の 取 引 の 合 計 額 が 1 万 円 未 満 で あ る か ど う か に よ り 判 定 し ま す 。 要 は 、 領 収 書 の 全 額

で 判 定 、 と い う こ と で す 。  

 

 

(3) 少 額 な 返 還 イ ン ボ イ ス の 交 付 義 務 免 除  

値 引 き や 返 品 等 の 税 込 価 額 が 1 万 円 未 満 で あ る 場 合 に は 、 返 還 イ ン ボ イ ス の 交 付 義 務 が 免 除

さ れ ま す 。  

先 述 の (1)「 2 割 特 例 」や (2)「 少 額 特 例 」の 負 担 軽 減 措 置 と 異 な り 、全 て の 事 業 者 が 対 象 で 、

適 用 期 限 の な い 恒 久 的 な 措 置 と し て 位 置 付 け ら れ ま す 。  

こ の 見 直 し に よ り 、 売 手 負 担 の 振 込 手 数 料 に 係 る 事 務 負 担 が 解 消 さ れ る ほ か 、 小 売 店 の 店 頭

等 に お け る 少 額 商 品 の 返 品 等 に つ い て も 返 還 イ ン ボ イ ス の 対 応 が 不 要 と な り ま す 。  

売 掛 金 の 回 収 の と き に 、 相 手 先 が 振 込 手 数 料 分 を 差 し 引 い て 振 り 込 ん で き た 、 と い う 場 面 で

す 。 こ れ に つ い て 、 売 上 先 は 振 込 手 数 料 分 の 値 引 き 等 と し て 適 格
． ．

請 求 書 を 作 ら な け れ ば な り ま

せ ん で し た 。 ま た 、 仕 入 先 は 振 り 込 む に あ た り 手 数 料 分 の 適 格
． ．

請 求 書 を 銀 行 か ら 発 行 し て も ら

う か 、 相 手 先 に 手 数 料 分 の 値 引 き 等 に 係 る 適 格
． ．

請 求 書 を 発 行 し て も ら う 必 要 が あ り ま し た 。 こ

こ に つ い て は 、 適 格 請 求 書 の 発 行 、 保 存 は 無 理 だ ろ う と 思 っ て い た の で 、 改 正 で は な く 最 初 か

ら 手 当 し て 欲 し か っ た 部 分 に な り ま す 。  

 

 

(4) 登 録 制 度 の 見 直 し と 手 続 の 柔 軟 化  

改 正 前 は 、 適 格 請 求 書 発 行 事 業 者 の 登 録 は 、 3 月 31 日 ま で に 申 請 す る 必 要 が あ り ま し た 。 4

月 以 降 に 申 請 す る 場 合 に は 、3 月 31 日 ま で に 申 請 す る こ と が「 困 難 な 事 情 」の 記 載 を 行 う こ と

に よ り 、 10 月 1 日 に 登 録 し た も の と み な す と い う も の で し た 。  

実 際 の と こ ろ 、適 格 請 求 書 発 行 事 業 者 登 録 の 申 請 が と て も 少 な く 、こ の ま ま で は 3 月 31 日 ま

で に 多 く の 事 業 者 の 登 録 が 間 に 合 わ な い と い う こ と に な り 、4 月 以 降 の 申 請 で あ っ て も 、「 困 難

な 事 情 」 の 記 載 が 不 要 と な る 改 正 が 行 わ れ ま す 。  


